
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022062900099

99

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

RESOLUÇÃO Nº 7, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Altera a Resolução nº 11, de 7 de outubro de 2020.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Constituição Federal de 1988;
Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004;
Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020; e
Resolução CD/FNDE nº 5, de 31 de março de 2017.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, SUBSTITUTO, no uso da atribuição legal que lhe
confere o art. 14 do Anexo I do Decreto nº 9.007, de 20 de março de 2017, e os arts. 3º
e 6º do Anexo à Resolução CD/FNDE nº 31, de 30 de setembro de 2003, do Conselho
Deliberativo do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - CD/FNDE, baseado na
Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º A Resolução nº 11, de 7 de outubro de 2020, passa a vigorar com as
seguintes alterações:

"Art. 3º Os saldos financeiros existentes nas contas dos entes federados só
poderão ser utilizados no atendimento de matrículas do PEJA até 31 de dezembro de 2023,
vedada a transferência de novos recursos.

........................................................................................................................." (NR)
"Art. 5º Os saldos financeiros que porventura ainda restarem em conta em 31

de dezembro de 2023, prazo final para sua utilização conforme o art. 3º desta Resolução,
deverão ser devolvidos ao FNDE conforme as disposições do art. 15 da Resolução CD/FNDE
nº 5, de 31 de março de 2017.

Parágrafo único. A devolução dos saldos efetuada conforme o caput deste
artigo deverá ser registrada na prestação de contas do PEJA, exercício de 2023 a ser
apresentada ao FNDE por meio do SiGPC até 30 de novembro de 2024." (NR)

Art. 3º Revogar o art. 4º da Resolução CD/FNDE nº 11, de 7 de outubro de
2020.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ DE CASTRO BARRETO JÚNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.363, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito
Santo - Ifes, pelo presente Ato, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a
autorização concedida pelo Decreto Presidencial de 19 de outubro de 2021, publicado
no Diário Oficial da União de 20 de outubro de 2021, resolve:

Homologar, na forma dos Anexos I, II e III a esta Portaria, a relação dos
candidatos classificados nas modalidades de Ampla Concorrência, Autodeclarados Pretos
ou Pardos e Pessoas com Deficiência, respectivamente, do Concurso Público de Provas,
regido pelo Edital nº 02/2022, publicado no DOU de 25.02.2022, para a carreira dos
cargos Técnico-administrativos em Educação, do Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo.

JADIR JOSE PELA

ANEXO I

MODALIDADE - AMPLA CONCORRÊNCIA

. Cargo: Assistente de Aluno*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1068540 ÍCARO BATISTA GOLTARA 89,00 1º

. 1078050 RICARDO NOGUEIRA DE CASTRO 86,00 2º

. 1033520 MYLENA DA SILVA GOMES 86,00 3º

. 1053840* ELIANE CUZZUOL RANGEL 84,00 4º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Cargo: Assistente em Administração

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1016200* CARLOS AUGUSTO SOUZA CARVALHO 91,00 1º

. 1058430 PAULA BRUMATTI WUTKUOSKY 88,00 2º

. 1044410 MARCOS GOMES DOS REIS 85,00 3º

. 1007900 FELIPE LEVIN ZAMBRONI 85,00 4º

. 1066110 ANGÉLICA RANGEL ZANETTI BASTOS 84,00 5º

. 1076720 VINICIUS GONÇALVES LANGA 84,00 6º

. 1045320 CAMILE DA CUNHA REIS CALIL DE AQUINO 83,00 7º

. 1068000 TATIANA BRANDÃO BARBOSA 82,00 8º

. 1064130 DEVERSON WULPI FRAGA 82,00 9º

. 1035960 VANCLEIA COSTA SANTOS 82,00 10º

. 1063290 THIAGO JUNQUEIRA FERRAZ 82,00 11º

. 1064890 RODRIGO SIQUEIRA MARANHÃO 81,00 12º

. 1006600 IZABELA RAMALHO RIBEIRO 81,00 13º

. 1034390 MATEUS ESPINDOLA DE BRITO 81,00 14º

. 1008290 RAFAELA SALOMÉA DE OLIVEIRA ARAKI ENDLICH 81,00 15º

. 1023180 GABRIELLA SILVA TATAGIBA BELMUDS 81,00 16º

. 1040240 MARINA MARTINS PEDRINHA PÁDUA 80,00 17º

. 1049260 PRISCILA NIVEA LEITE MORESCHI 80,00 18º

. 1039140 MATHEUS MORENO DE ANDRADE 80,00 19º

. 1007970 THAIANI CANDOTTE MENDONÇA DE MOURA 80,00 20º

*Candidato inscrito na modalidade PcD com nota suficiente para figurar na
1ª colocação

na modalidade Ampla Concorrência, nos termos do subitem 12.14 do Edital
02/2022.

. Cargo: Técnico em Agropecuária*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1065410 ALEXANDRE MORAIS BORGES 79,00 1º

. 1007840 WILIAN RODRIGUES RIBEIRO 79,00 2º

. 1086100 MAICKEL LUCAS SCHAEFFER 73,00 3º

. 1063140 PATRICIA ALVAREZ CABANEZ 70,00 4º

. 1075810 GUILHERME MEDIOTE 67,00 5º

. 1013970 RÔMULO ANDRÉ BELTRAME 66,00 6º

. 1065810 TALYS MORATTI LEMOS DE OLIVEIRA 65,00 7º

. 1087420 SAUL DE ANDRADE JÚNIOR 64,00 8º

. 1086910 MATHEUS VINÍCIUS PIEPER 64,00 9º

. 1053000 GABRIEL ALMEIDA PIN 64,00 10º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Cargo: Técnico em Contabilidade*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1075640 DÉBORA PARADELLA AMARAL FLORENTINO 82,00 1º

. 1008760 TIAGO TEIXEIRA TEZOLINI 80,00 2º

. 1009990 ANDRÉ LUIZ MADEIRA RODRIGUES 80,00 3º

. 1017160 GABRIELA ANACLETO DA SILVA 80,00 4º

*Não houve inscritos na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1016410 RICARDO VIEIRA DA SILVA 77,00 1º

. 1084820 MARCELO JOSE RAMOS 67,00 2º

. 1054370 OCTÁVIO STOFEL OLIVEIRA 60,00 3º

. 1069700 ANDRÉ ALFONSO PEIXOTO 60,00 4º

*Não houve classificados na modalidade Pretos ou Pardos e não houve
inscritos na modalidade PcD.

Vagas revertidas para Ampla Concorrência.

. Cargo: Técnico de Laboratório/ Área: Biologia*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1048020 RÔMULO AUGUSTO COTTA DÂNGELO 90,00 1º

. 1082120 MARCOS VINICIUS NOGUEIRA LAVAGNOLI
PEREIRA

89,00 2º

. 1077840 THIAGO FIORILLO MARIANI 80,00 3º

. 1088170 JOÃO LUIZ GUEDES DA FONSECA 78,00 4º

*Não houve inscritos na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Cargo: Técnico de Laboratório/ Área: Química*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1001540 RAFAEL MANTOVANELI SOUSA 69,00 1º

. 1065160 LUMA BARBOSA MAGNAGO 64,00 2º

. 1041500 FERNANDO SILVA BETIM 63,00 3º

. 1031320 RIAN RIBEIRO SOARES 62,00 4º

. 1002040 RONALDO AUGUSTO DE SOUZA SANTOS 61,00 5º

. 1067290 DIEGO RANGEL CARDOSO SILVA 61,00 6º

*Não houve classificados na modalidade Pretos ou Pardos e não houve
inscritos na modalidade PcD.

Vagas revertidas para Ampla Concorrência.

. Cargo: Analista de Tecnologia da Informação*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1057340 ALESSANDER BOTTI BENEVIDES 89,00 1º

. 1070670 GUILHERME NICCHIO PINOTTE 85,00 2º

. 1021810 MURILO MARCHETTE 84,00 3º

. 1003170 GUILHERME CARLOS RODRIGUES DE OLIVEIRA 82,00 4º

. 1071840 ISAIAS FREDERICK JANUARIO 80,00 5º

. 1026680 MARIA DA PAZ RODRIGUES VERAS 79,00 6º

. 1052880 WANCHARLE SEBASTIÃO QUIRINO 77,00 7º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Cargo: Bibliotecário - Documentalista*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1054240 FELIPE FERNANDES KLAJN 81,00 1º

. 1072860 KELLEN DOS SANTOS SILVA 79,00 2º

. 1038240** BARBARA AMARAL BAPTISTA DA SILVA 77,00 3º

. 1028250 LUIZA CORREIA LIMA FELIX 76,00 4º

. 1028220 JÚLIA SCHETTINO JACOB DOS SANTOS 76,00 5º

. 1059940 MATEUS SCARIOT 74,00 6º

. 1074120 RENAN ROSSI 74,00 7º

*Não houve inscritos na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

**Candidato inscrito na modalidade Preto ou Pardo com nota suficiente
para figurar na 3ª colocação, nos termos do subitem 12.12 do Edital 02/2022

. Cargo: Contador*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1047540 VALQUIRIA APARECIDA DOS SANTOS 85,00 1º

. 1084380 KEICYANNE MOREIRA MACHADO VAZ 69,00 2º

. 1022480 FABIEL ROSSI 66,00 3º

. 1063170 JOAO IGNACIO BORGO VIEIRA 66,00 4º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Cargo: Engenheiro Agrônomo*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1070600 FRANCISCO DAVI DA SILVA 80,00 1º

. 1068820 PAULA ABIKO NAVARRO CARRION 78,00 2º

. 1021070 LUIS CARLOS LOOSE COELHO 75,00 3º

. 1085510 PLINIO ANTONIO GUERRA FILHO 75,00 4º

*Não houve classificados na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.

. Cargo: Médico-Área*

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1003320 LUIZA SEIDEL DALA BERNARDINA 81,00 1º

. 1031090 GUSTAVO ALBERTASSE DUTRA DA SILVA 78,00 2º

. 1040760 RAFAEL DA SILVA MACHADO 77,00 3º

. 1002190 EDMÉA MÔNICO SALGADO 75,00 4º

*Não houve inscritos na modalidade PcD. Vaga revertida para Ampla
Concorrência.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022062900100

100

Nº 121, quarta-feira, 29 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

. Cargo: Pedagogo-Área

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1078040 MARIA ANNA XAVIER SERRA CARNEIRO DE
N OV A ES

89,00 1º

. 1034030 ALANA RANGEL BARRETO SOAVE 82,00 2º

. 1034750 LARISSA POLYANNA MOLINA 80,00 3º

ANEXO II
MODALIDADE - PRETOS OU PARDOS

. Cargo: Assistente de Aluno

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1057170 GRAZIELE SOARES DELMASSO 78,00 1º

. Cargo: Assistente em Administração

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1006970 ANA BEATRIZ FONSECA DOS SANTOS 83,00 1º

. 1009050 JORDAN RODRIGUES DE QUEIROZ 81,00 2º

. 1031160 WANESSA RODRIGUES FERNANDES 80,00 3º

. 1064150 EDUARDO ROSSETO GODOY 76,00 4º

. Cargo: Técnico em Agropecuária

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1079950 VERÔNICA DOS SANTOS CLAUDIO BISPO 64,00 1º

. Cargo: Técnico em Contabilidade

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1009490 ANA PAULA TERRA DE SOUZA 79,00 1º

. Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

. Não houve classificados

. Cargo: Técnico de Laboratório/ Área: Biologia

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1071580 CARLA CARVALHO DE AGUIAR 62,00 1º

. Cargo: Técnico de Laboratório/ Área: Química

. Não houve classificados

. Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1006900 EDVAN MOREIRA BOMFIM 65,00 1º

. 1010030 CLEBER GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 61,00 2º

. Cargo: Bibliotecário - Documentalista

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1020010 ANA PAULA RAMOS RIBEIRO 81,00 1º

. 1069100 ANA PAULA DE SOUZA RUBIM 73,00 2º

. Cargo: Contador

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1086410 CRISTIANO JOSÉ DA LUZ 67,00 1º

. Cargo: Engenheiro Agrônomo

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1028310 FILIPE HUBNER 62,00 1º

. Cargo: Médico-Área

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1086170 JÉSSICA DA SILVA CONCEIÇÃO 71,00 1º

. Cargo: Pedagogo-Área

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1060480 ALINE FREITAS PEREIRA DA SILVA BELIENI 70,00 1º

ANEXO III
MODALIDADE - PcD

. Cargo: Assistente de Aluno

. Não houve classificados

. Cargo: Assistente em Administração

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1058120 HUGO MARTINS DE CARVALHO 60,00 1º

. Cargo: Técnico em Agropecuária

. Não houve classificados

. Cargo: Técnico em Contabilidade

. Não houve candidatos inscritos

. Cargo: Técnico de Tecnologia da Informação

. Não houve candidatos inscritos

. Cargo: Técnico de Laboratório/ Área: Biologia

. Não houve candidatos inscritos

. Cargo: Técnico de Laboratório/ Área: Química

. Não houve candidatos inscritos

. Cargo: Analista de Tecnologia da Informação

. Não houve classificados

. Cargo: Bibliotecário - Documentalista

. Não houve candidatos inscritos

. Cargo: Contador

. Não houve classificados

. Cargo: Engenheiro Agrônomo

. Não houve classificados

. Cargo: Médico-Área

. Não houve candidatos inscritos

. Cargo: Pedagogo-Área

. Inscrição Nome Nota
Final

Posição

. 1016490 JOSE JUNIOR FERRARI DE OLIVEIRA SILVA 67,00 1º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 277, DE 28 DE JUNHO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de
Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de
dezembro de 2020, e considerando a publicação da Portaria Nº 418, de 13 de junho de
2022 (1231161) e a solicitação contida no Ofício 67/2022 - PROGEP/REI/IFNMG (1234856),
de 21 de junho de 2022, resolve:

Art. 1º Autorizar a Diretora de Desenvolvimento Institucional - DDI a proceder
à movimentação/realocação das Funções Comissionadas de Coordenação de Curso (FCC) no
Sistema de Organização e Inovação do Governo Federal (SIORG), conforme especificações
descritas nos incisos abaixo:

I- distribuir 2 (duas) FCCs para o Campus Diamantina, realocando-as
especificamente no Departamento de Ensino;

II- distribuir 1 (uma) FCC para o Campus Avançado Janaúba, realocando-a
especificamente no Departamento de Ensino;

III- distribuir 1 (uma) FCC para o Campus Januária, realocando-a
especificamente na Diretoria de Ensino;

IV- distribuir 1 (uma) FCC para o Campus Montes Claros, realocando-a
especificamente no Departamento de Ensino; e

V- distribuir 5 (cinco) FCCs para o Campus Pirapora, realocando-as
especificamente no Departamento de Ensino.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 30/06/2022.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 727, DE 27 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições

previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a

classe de Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme

Edital n° 01/2021, publicado no DOU de 04/08/2021.

. Campus: Salvador Unidade: Faculdade de Educação

. Departamento: Educação I Área de Conhecimento: Psicologia da Educação

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.0282899/2022-11 Vagas: 01

. Ord Classif Geral Nome

. 1º Bianca Becker

. 2º Anderson Fontes Passos Guimarães

. 3º Jacqueline Meireles

. 4º Tadeu Lucas de Lavor Filho

. Campus: Salvador Unidade: Instituto de Computação

. Departamento: Ciência da Computação Área de Conhecimento: Ciência da Computação

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.031263/2022-15 Vagas: 02

. Ord Classif Geral Nome

. 1º Bruno Pereira dos Santos

. 2º Islame felipe da Costa Fernandes

. 3º Larissa Rocha Soares Bastos

. 4º Ramon Pereira Lopes

. 5º Roberto Vito Rodrigues Filho

DENISE VIEIRA DA SILVA


